
 

 

 

 

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema  

e dos Rios São João e Una 

 

1 

 

RESOLUÇÃO CBHLSJ nº 172, DE 18 DE MAIO DE 2022. 

 

Institui o Plano Plurianual de Investimentos do Comitê 

de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e 

Saquarema e dos Rios São João e Una para o período 

de 2023-2027. 

 

O Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos 

Rios São João e Una, reconhecido e qualificado pelo Decreto Estadual n.º 36.733, de 08 

de dezembro de 2004 - Atos do Poder Executivo, no uso de suas atribuições legais, 

previstas na Lei Federal n.º 9.433, de 08 de janeiro de 1997 e na Lei Estadual n.º 3.239, 

de 02 de agosto de 1999, estabelece a presente Resolução, aprovada em Reunião 

Plenária, no uso de suas atribuições e considerando: 

 

- a indicação do Consórcio Intermunicipal Lagos São João - CILSJ, como 

Entidade Delegatária para exercer funções de competência de Agência de Água para a 

Região Hidrográfica VI do Estado do Rio de Janeiro – Lagos São João; 

 

- a Lei n.º 3.239, de 02 de agosto de 1999 e o Decreto n.º 35.724, de 18 de julho 

de 2004, que regulamentam a competência do Comitê de Bacia Hidrográfica em 

destinar recursos financeiros do Fundo Estadual de Recursos Hídricos do Rio de Janeiro 

para aplicação; 

 

- os indicadores estabelecidos no Programa de Trabalho do Contrato de Gestão 

n.º 01/2017 firmado entre o Consórcio Intermunicipal Lagos São João e o Instituto 

Estadual do Ambiente, com a interveniência do Comitê de Bacia Hidrográfica das 

Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una; 

 

- a atribuição do Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e 

Saquarema e dos Rios São João e Una prevista no artigo 6º, inciso XIII do Regimento 

Interno em aprovar os programas anuais e plurianuais de investimentos, em serviços e 



 

 

 

 

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema  

e dos Rios São João e Una 

 

2 

 

obras de interesse em recursos hídricos, tendo por base o respectivo Plano de Bacia 

Hidrográfica; 

 

- a resolução CBHLSJ n.º 55, de 28 de junho de 2013, que aprovou o Plano de 

Investimentos para uso dos recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso da Água 

do Comitê das Bacias Hidrográficas das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios 

São João e Una com recursos disponíveis do ano base de arrecadação 2012;  

 

- a resolução CBHLSJ n.º 59, de 09 de junho de 2015, que aprovou o Plano de 

Investimentos para uso dos recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso da Água 

do Comitê das Bacias Hidrográficas das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios 

São João e Una para o período de 2015-2018; 

 

- a Resolução CBH-Lagos São João n.º 71/2018, de 10 de outubro de 2018, que 

instituiu o Plano Plurianual de Investimentos do Comitê de Bacia Hidrográfica das 

Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una para o período de 2019-

2022.  

 

- a previsão de arrecadação do Comitê das Bacias Hidrográficas das Lagoas de 

Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una para o período de 2023 a 2027 no 

valor total de R$ 14.284.979,01 (quatorze milhões duzentos e oitenta e quatro mil 

novecentos e setenta e nove reais e um centavo) oriundos da cobrança pelo uso dos 

recursos hídricos na Região Hidrográfica VI do Estado do Rio de Janeiro – Lagos São 

João; 

- os investimentos comprometidos na Região Hidrográfica VI do Estado do Rio 

de Janeiro – Lagos São João até abril de 2016 nas resoluções aprovadas e não 

revogadas: 

 

- a Resolução CBH-Lagos São João n.º 55, de 28 de junho de 2013;  

- a Resolução CBH-Lagos São João n.º 57, de 17 de dezembro de 2013; 



 

 

 

 

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema  

e dos Rios São João e Una 

 

3 

 

- a Resolução CBH-Lagos São João n.º 59, de 09 de junho de 2015; 

- a Resolução CBH-Lagos São João n.º 62, de 15 de abril de 2016; 

- a Resolução CBH-Lagos São João n.º 71, de 10 de outubro de 2018; 

- a Resolução CBH-Lagos São João n.º 102 de 26 de agosto de 2019; 

 

- o Plano de Bacia Hidrográfica do Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de 

Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una – Tomos I, II e III, aprovado na 

resolução CBHLSJ n.º 05, de 11 de maio de 2006, e denominado Plano de Bacia 

Hidrográfica nos termos do artigo 5º, inciso III da Lei Estadual n.º 3239/99; 

 

- a Resolução CBHLSJ n.º 168, de 28 de Janeiro de 2022, que dispõe sobre a 

operacionalização/funcionamento da Conta Reserva para custeio operacional da 

Entidade Delegatária em casos de situação extrema ou excepcional e de ação judicial do 

Contrato de Gestão n.º 01/2017; 

 

- o período de 2023 a 2027, para execução do Plano Plurianual de Investimentos 

do Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São 

João e Una; 

 

- a previsão de arrecadação dos recursos provenientes da cobrança pelo uso da 

água para os anos de 2023 a 2027 e o saldo disponível. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Instituir o Plano Plurianual de Investimentos do Comitê de Bacia Hidrográfica 

das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una para o período de 

2023-2027. 

 



 

 

 

 

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema  

e dos Rios São João e Una 

 

4 

 

Art. 2º - Serão considerados para fins do Plano Plurianual de Investimentos do Comitê 

de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una 

para o período de 2023-2027, os seguintes recursos: 

 

I – A expectativa de arrecadação da cobrança pelo uso da água no período de 2023 a 

2027 e; 

II - Outras fontes de investimentos não oriundas da arrecadação da cobrança pelo uso da 

água. 

 

Parágrafo único - O Plano Plurianual de Investimentos é um instrumento de 

planejamento que tem a função de priorizar as metas, programas e ações previstas no 

Plano de Recursos Hídricos do Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama 

e Saquarema e dos Rios São João e Una - Região Hidrográfica VI, para aplicação dos 

recursos da cobrança por um período definido. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua homologação pelo Conselho 

Estadual de Recursos Hídricos (CERHI-RJ). 

 

 

São Pedro da Aldeia, 18 de maio de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

EDUARDO GOMES PIMENTA 

Diretor-Presidente 

CBHLSJ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema  

e dos Rios São João e Una 

 

5 

 

ANEXO I 

 

PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS DA REGIÃO HIDROGRÁFICA 

LAGOS SÃO JOÃO 

O Plano Plurianual de Investimentos é um instrumento de planejamento que tem a 

função de priorizar as metas, programas e ações para aplicação dos recursos da cobrança 

por um período definido. A implantação planejada dessas metas, programas e ações 

darão suporte à consecução dos objetivos estabelecidos, permitindo que seja atingida a 

visão de longo prazo pretendida para a bacia hidrográfica. 

DAS PREMISSAS 

I. Os estudos, projetos e ações a serem executados devem estar em conformidade 

com os programas estabelecidos no documento “Subsídios à elaboração do 

Plano Decenal e Plano Plurianual da Região Hidrográfica Lagos São João”, e 

com as metas definidas no Contrato de Gestão. 

II. As diretrizes devem ser harmonizadas para toda a Região Hidrográfica Lagos 

São João, de forma a aperfeiçoar a aplicação dos recursos da cobrança; 

III. Com vistas a qualificar e alavancar investimentos para toda a Região 

Hidrográfica Lagos São João, os recursos devem apoiar, preferencialmente, a 

elaboração de estudos e projetos, bem como ações de proteção, preservação e 

recuperação, além de ações de capacitação, treinamento e mobilização social e 

educação ambiental com foco em recursos hídricos. 

 

DOS PRINCÍPIOS E FUNDAMENTOS 

I. Incorporação da dimensão territorial na orientação da alocação dos 

investimentos; 

II. Estabelecimento de parcerias com estados, municípios, iniciativa privada e 

sociedade civil, visando à união de esforços para o alcance de objetivos comuns; 



 

 

 

 

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema  

e dos Rios São João e Una 

 

6 

 

III. Aperfeiçoamento das diretrizes para uma alocação orçamentária mais eficiente e 

na priorização dos investimentos; 

IV. Ações alinhadas com o Plano de Recursos Hídricos do Comitê de Bacia 

Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una, 

e de acordo com a disponibilidade de recursos; 

V. Alocação anual de recursos de forma compatível com os objetivos, diretrizes e 

metas estabelecidos;  

VI. Transparência na aplicação dos recursos da cobrança; 

VII. Melhoria do desempenho gerencial da Agência de Água (Entidade Delegatária); 

VIII. Distribuição regional dos investimentos; 

IX. Estímulo à articulação entre União, Estados e Municípios. 

 

DOS OBJETIVOS 

I. Implementar os programas e ações do Plano de Recursos Hídricos do Comitê de 

Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e 

Una; 

II. Aumentar a disponibilidade de água e reduzir os níveis de poluição hídrica na bacia; 

III. Apoiar a adoção de medidas de preservação de nascentes e de práticas de 

conservação da água e do solo; 

IV. Fomentar ações de prevenção a eventos hidrológicos críticos. 

 

METAS PASSÍVEIS DE INVESTIMENTOS  

I. Programas do Plano de Recursos Hídricos do Comitê de Bacia Hidrográfica das 

Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una; 

II. Metas do Contrato de Gestão celebrado entre Instituto Estadual do Ambiente e a 

Entidade Delegatária;  

 

 



 

 

 

 

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema  

e dos Rios São João e Una 

 

7 

 

DOS RECURSOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES  

 

I. Receitas originárias da cobrança pela outorga sobre o direito de uso de recursos 

hídricos na Região Hidrográfica VI do Estado do Rio de Janeiro; 

II. As multas arrecadadas decorrentes de infrações administrativas, relacionadas ao 

mau uso dos recursos hídricos, bem como de seu entorno; 

III. O produto da arrecadação da dívida ativa decorrente de débitos com a cobrança 

pelo uso de recursos hídricos;  

IV. As dotações consignadas no Orçamento Geral da União, do Estado do Rio de 

Janeiro e dos Municípios e em seus respectivos créditos adicionais; 

V.  Os produtos de operações de crédito e de financiamento, realizadas pelo Estado 

do Rio de Janeiro e Municípios da Região Hidrográfica VI do Estado do Rio de 

Janeiro; 

VI. O resultado de aplicações financeiras de disponibilidades temporárias ou 

transitórias; 

VII. As receitas de convênios, contratos, acordos e ajustes firmados com o Poder 

Público ou com a iniciativa privada; 

VIII. As contribuições, doações e legados, de pessoas físicas ou jurídicas de direito 

público ou privado, nacionais ou internacionais; 

IX. Quaisquer outras receitas, eventuais ou permanentes. 

 

DOS CRITÉRIOS PARA HIERARQUIZAÇÃO DE INVESTIMENTO 

Na priorização de investimentos foram avaliados os programas do Plano de Recursos 

Hídricos do Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos 

Rios São João e Una e as metas do Contrato de Gestão. Foram selecionadas 6 metas, 



 

 

 

 

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema  

e dos Rios São João e Una 

 

8 

 

programas e ações priorizadas do Plano de Recursos Hídricos, incluindo o custeio da 

Entidade Delegatária do Comitê para o cumprimento das metas do Contrato de Gestão. 

Para a hierarquização dos programas pactuados no Plano de Recursos Hídricos foram 

seguidos os critérios de prazo e urgência em execução do programa. 

Tabela 1: Metas, programas e ações priorizadas para aplicação de recursos 

provenientes da cobrança pelo uso da água na RH-VI 

METAS, PROGRAMAS E AÇÕES PRIORIZADAS 

1.       Saneamento  

2.       Monitoramento dos Corpos Hídricos 

3.       Restauração Ecológica 

4.       Educação Ambiental e Comunicação Social 

5.       Ações de Diretoria  

6.       Escritório de Projetos  

 

 

DA PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO  

 

A previsão da arrecadação de recursos da cobrança pelo uso da água na Região 

Hidrográfica VI do Estado do Rio de Janeiro foi elaborada com base na média de 

arrecadação dos anos anteriores, considerando a atualização pelo IPCA (Índice Nacional 

de Preços ao Consumidor Amplo) como descreve a tabela abaixo. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema  

e dos Rios São João e Una 

 

9 

 

 

Tabela 2: Previsão de arrecadação de recursos provenientes do uso da água na Região Hidrográfica VI - Fonte: INEA 

 

 



 

 

 

 

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema  

e dos Rios São João e Una 

 

10 

 

DOS RECURSOS 

 

O valor repassado para a subconta do Comitê das Bacias Hidrográficas das 

Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una no Fundo Estadual de 

Recursos Hídricos – FUNDRHI do primeiro Ano do Contrato de Gestão nº 01/2017 até 

dezembro de 2021, Ano IV, foi de R$ 18.234.668,12 (dezoito milhões duzentos e trinta 

e quatro mil sessenta e seis reais e doze centavos), deste valor, R$ 9.872.544,00 (nove 

milhões oitocentos e setenta e dois mil quinhentos e quarenta e quatro reais) foram 

destinados para obras de saneamento, R$ 2.852.101,06 (dois milhões oitocentos e 

cinquenta e dois mil cento e um reais e seis centavos) para Custeio da Delegatária – 

Anos I, II, III e IV, R$ 317.421,92 (trezentos e dezessete mil quatrocentos e vinte e um 

reais e noventa e dois centavos) para Ações de Diretoria e R$ 5.192.601,14 (cinco 

milhões cento e noventa e dois mil seiscentos e um reais e quatorze centavos) para as 

demais ações e projetos comprometidos e aprovados pelo CBH Lagos São João na 

Resolução CBH Lagos São João n.º 102, de 26 de agosto de 2019. 

O saldo remanescente acumulado em dezembro de 2021 é de R$ 14.311.811,86 

(quatorze milhões trezentos e onze mil oitocentos e onze reais e oitenta e seis centavos) 

comprometidos conforme Resolução supracitada. 

 

Em 24 de fevereiro de 2022 o CILSJ recebeu, por meio de repasse automático, o 

valor de R$ 504.990,80 (quinhentos e quatro mil novecentos e noventa reais e oitenta 

centavos), autorizados pelo INEA para utilização do Custeio da Delegatária, não 

ocorrendo mais nenhum repasse até 10 de maio de 2022. 



 

 

 

 

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema  

e dos Rios São João e Una 

 

11 

 

 

Tabela 3: Repasses e situação dos projetos de saneamento em dez 2021 

  FONTE SANEAMENTO - REPASSE 2018 A 2021 
DATA DO 

REPASSE 

VALOR 

TOTAL 

REPASSADO 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

DESEMB – 

R$ 

STATUS 

1 CONTA D Obras de esgotamento sanitário no município de São P. da Aldeia 18/12/2018  1.478.282,48   580.930,80  Obra em fase de finalização 

2 CUTE Obras de esgotamento sanitário no município de Araruama 29/07/2019  980.000,00   29.000,00  Em fase de licitação da obra 

3 CUTE Obras de esgotamento sanitário no município de Iguaba Grande 29/07/2019  1.053.574,85   31.600,00  Em fase de licitação da obra 

4 CUTE Obra de Esgotamento Sanitário no Município de Rio das Ostras 27/11/2020  414.251,72  0 Em fase de licitação do projeto 

5 CUTE Obra de Esgotamento Sanitário no Município de Saquarema 27/11/2020 868.026,93  0   Em fase de licitação do projeto 

6 CUTE Obra de Esgotamento Sanitário no Município de Silva Jardim  27/11/2020 927.572,15  0 Em fase de licitação do projeto 

7 CUTE Obra de Esgotamento Sanitário no Município de Arraial do Cabo 27/11/2020 957.261,02  0 Em fase de licitação do projeto 

8 CUTE Obra de Esgotamento Sanitário no Município de Búzios 27/11/2020 980.000,00  52.149,62  Em fase de licitação do projeto 

9 CONTA D Obra de esgotamento sanitário no município de Casimiro de Abreu 05/04/2021 933.574,85 0 Em fase de licitação do projeto 

10 CONTA D Obra de esgotamento sanitário no município de Cabo Frio 27/09/2021 1.280.000,00 0 Em fase de licitação do projeto 

VALOR TOTAL DO REPASSE PARA SANEAMENTO - 2018 A 2021  9.872.544,00 693.680,42  

 

Obs: Os projetos básicos de Arraial do Cabo, Armação dos Búzios e Cabo Frio foram elaborados pela empresa que detém a concessão 

dos serviços públicos de água e esgotamento sanitário da região, no entanto, precisam ser refeitos devido ao lapso temporal entre a 

solicitação e o repasse dos recursos, o que ocasionou mudança no cenário físico das áreas de intervenção assim como, defasagem nos 

orçamentos preliminares. 

 



 

 

 

 

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema  

e dos Rios São João e Una 

 

12 

 

Tabela 4: Repasses e situação dos demais projetos em dez 2021 

  FONTE REPASSE AÇÕES E PROJETOS - 2018 A 2021 
DATA DO 

REPASSE 

VALOR 

TOTAL 

REPASSADO 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

DESEMB – 

R$ 

STATUS 

1 CONTA D Educação Ambiental em Tamoios 06/12/2018      26.000,00  26.000,00  Suspenso  

2 

CONTA D Fiscalização Integrada da Lagoa de Araruama 18/12/2018 35.592,00  

46.703,44 Em execução CUTE Fiscalização Integrada da Lagoa de Araruama 27/11/2020 28.736,97 

CONTA D Fiscalização Integrada da Lagoa de Araruama 05/04/2021   63.920,97  

3 CONTA D Ordenamento dos usos múltiplos da Lagoa de Araruama 27/09/2018 35.521,28  34.671,09  Concluído 

4 CONTA D Impressão do material didático sobre o reservatório de Juturnaíba 17/06/2019 42.000,00  40.535,00 Concluído 

5 

 
CONTA D 

Modelagem Hidrológica do Rio Capivari ( Resolução nº 113/2020) 17/06/2019 270.000,00  
0 Em execução 

 11/12/2020 230.000,00  

6 CONTA D Monitoramento da Lagoa de Saquarema 18/12/2018      71.113,28  35.810,40 1ª etapa concluída 

7 CUTE Monitoramento da Lagoa de Araruama 27/11/2020 150.000,00 0 Elaboração de orçamento 

8 CUTE Programa de Monitoramento da RH VI  27/11/2020 580.000,00 0 Em execução 

9 
CUTE Monit. Estat. dos estoq. Pesqueiro na bacia do rio  Rio São João 27/11/2020 100.000,00  0 Ato Convocatório publicado 

CUTE Monit. Estat. dos estoq. pesqueiro lagunas  Ararua e Saquarema 27/11/2020 124.000,00  0 Ato Convocatório publicado 

10 CUTE Projeto Gênero, Água e Saneamento na RH VI 27/11/2020 30.000,00  0 Elaboração de orçamento 

11 CUTE 
Implem. do Plano de Ord. dos usos múltiplos da Laguna de 

Araruama 
27/11/2020  162.362,00  0 Aguardando execução do item 13 

12 CUTE Curso de capac. em recursos hídricos na CBHLSJ 27/11/2020  172.000,00  0 Elaboração de orçamento 

13 CUTE Elab. do  Plano de Ord. dos usos múltiplos da Laguna de Araruama 27/11/2020 300.000,00  0 Elaboração de orçamento 

14 CUTE Revisão do Plano de Recursos Hídricos 27/11/2020 500.000,00 0 Elaboração de orçamento 

15 CUTE Reflorestamento de mananciais na RH VI 27/11/2020 716.605,51 0 Elaboração de orçamento 

 



 

 

 

 

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema  

e dos Rios São João e Una 

 

13 

 

  FONTE REPASSE AÇÕES E PROJETOS - 2018 A 2021 
DATA DO 

REPASSE 

VALOR 

TOTAL 

REPASSADO 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

DESEMB – 

R$ 

STATUS 

16 CONTA D Estudo Dragagem trecho críticos rio Uma 11/12/2020 62.000,00  0 Elaboração de orçamento 

17 CONTA D Ações de comunicação social 11/12/2020 102.603,63  0 Elaboração de orçamento 

18 CONTA D Enquadramento qualidade da água do Rio São João 11/12/2020 145.000,00  0 Elaboração de orçamento 

19 CONTA D Sistema de Informações de Recursos Hídricos RH VI 11/12/2020 300.000,00  0 Elaboração de orçamento 

20 CONTA D 
Plano de abordagem Ecossistêmica CBHLSJ 

11/12/2020 
        

394.877,26  
0 Elaboração de orçamento 

21 CONTA D Produção de vídeos educativos 17/03/2021   126.000,00  0 Elaboração de orçamento 

22 CONTA D Projeto FUNBOAS no município de Saquarema 05/04/2021 44.215,17 0 Elaboração de orçamento 

23 CONTA D Replicação do aplicativo de Est. Pesq. na Lagoa de Saquarema 05/04/2021 104.550,85  0 Elaboração de orçamento 

24 CONTA D 
Estudo da dinâmica populacional de peixes e camarões na Lagoa de 

Saquarema, no município de Saquarema, 
05/04/2021 150.000,00  0 Elaboração de orçamento 

25 CONTA D Estudo da dinâmica pop. dos camarões na Lagoa de Araruama 27/09/2021 77.451,81  0 Elaboração de orçamento 

26 CONTA D Revitalização do leito do rio Uma 07/10/2021 48.050,41  0 Elaboração de orçamento 

27 CONTA D Ações de Diretoria 

06/12/2018 97.822,84 97.822,84 Concluído 

27/09/2019 107.238,97 95.532,01 Concluído 

11/12/2020 112.360,11 0 Em execução 

VALOR TOTAL DO REPASSE DEMAIS AÇÕES E PROJETOS - 2018 A 2021  5.510.023,06 377.074,78   

 

 

 

 



 

 

 

 

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema  

e dos Rios São João e Una 

 

14 

 

DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

 

A aplicação dos recursos da Cobrança pelo Uso da Água, cuja previsão de arrecadação 

no período de 2023 a 2027 totaliza o montante estimado de R$ 14.284.979,01 (quatorze 

mil duzentos e oitenta e quatro reais novecentos e setenta e nove reais e um centavo), 

respeitará o estabelecido na Tabela 5. 

 

Tabela 5: Aplicação da Previsão de Arrecadação com a Cobrança pelo Uso da Água na Região Hidrográfica VI. 

 

 

Os recursos da Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos, segundo 

a previsão de arrecadação para o período de 2023 a 2027, serão aplicados para custeio 

do Contrato de Gestão nº 01/2017, conforme definição do CERHI/RJ - Conselho 

Estadual de Recursos Hídricos. 

 

ORIGEM DO RECURSO: COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA 

RUBRICA 2023 2024 2025 2026 2027 TOTAL (R$) 

Saneamento 1.847.754,66 1.903.187,30 1.960.282,92 2.019.091,41 2.079.664,15 9.809.980,44 

Contrato de Gestão 

01/2017 
579.267,34 616.850,43 640.198,45 677.650,94 697.980,47 3.211.947,63 

Monitoramento de Corpos 

Hídricos 
152.865,93 160.451,91 164.597,95 151.289,35 155.828,03 785.033,17 

Educação Ambiental e 

Comunicação Social 
26.464,53 4.053,39 0,00 0,00 0,00 30.517,92 

Ações de Diretoria 84.288,64 86.817,30 89.421,82 92.104,48 94.867,61 447.499,85 

TOTAL (R$) 2.690.641,10 2.771.360,33 2.854.501,14 2.940.136,18 3.028.340,26 14.284.979,01 


